



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84
TERMO DE REFERÊNCIA

1 - DAS CONDIÇÕES DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE EXPEDIENTES, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ**, com valore médios extraído do (www.bamcodepreços.com.br).

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 COR PRETO		75,000	UNIDADE	15,42	1156,50

Especificação : N° 3 na cor preto, formulada com corantes e aditivos, para entintar carimbos manuais, com tinta, recarregavel, em tecido de longa duração. Medindo 6,7x11cm.

Valor total extenso:

2	BASTÃO P/ COLA QUENTE-GROSSA		121,000	PACOTE	77,47	9373,87
---	------------------------------	--	---------	--------	-------	---------

Especificação : Refil de cola quente grossa, composta de resina de EVA e composto traquificante, semi transparente, para trabalhos artesanais, cola os mais diversos tipo de superficies: ideal para madeira, papel, plastico, borracha e papelão. pacote com 1KG, bastoes de 11,2mm de diametro e 30cm de comprimento. Contem aproximadamente 30 bastoes

Valor total extenso:

3	BASTÃO P/ COLA QUENTE-FINA		121,000	PACOTE	74,48	9012,08
---	----------------------------	--	---------	--------	-------	---------

Especificação : Refil de cola quente fina, composto de resina de EVA e composto traquificante, semi transparente, para trabalhos artesanais, cola os mais diversos tipos de superficies: ideal para madeira, papel, plastico, borracha e papelão. Bastoes de 7,2mm de diametro e 30cm de comprimento. Pacote com 1KG

Valor total extenso:

4	BORRACHA PONTEIRA NA COR BRANCA: C/ 48 UNIDADES		309,000	POTE	19,96	6167,64
---	---	--	---------	------	-------	---------

Especificação : Pote com 48 unidades na cor branca, produzida em borracha natural, não mancha, não suja e não enruga o papel, insenta depvc e carga inerte, fixam bem no lápis. Atóxica. Dimensão da embalagem 18x6,5x18cm, dimensão da borracha 2,5mmx1,2mm. Certificado pelo INMETRO

Valor total extenso:

5	CAIXA ARQUIVO		1110,000	UNIDADE	17,77	19724,70
---	---------------	--	----------	---------	-------	----------

Especificação : Em plástico corrigido, formato officio, para arquivamento de documentos e processos, fácil montagem, sistema de fechamento versátil com opção de deixar as abas internas ou externas, possui tr-es áreas para posição e identificação, montagem rápida. Dimensão 360x250x140mm.

Valor total extenso:

6	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL		250,000	CAIXA	80,33	20082,50
---	-------------------------------	--	---------	-------	-------	----------

Especificação : Caneta esferográfica azul, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.

Valor total extenso:

7	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA		79,000	CAIXA	79,03	6243,37
---	--------------------------------	--	--------	-------	-------	---------

Especificação : Caneta esferográfica preta, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.

Valor total extenso:

8	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA		87,000	CAIXA	78,35	6816,45
---	-------------------------------	--	--------	-------	-------	---------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Especificação : Caneta esferográfica vermelha, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.

Valor total extenso:

9	CANETA HIDROCOR PONTA FINA ESTOJO C/ 12 UNI		230,000	ESTOJO	16,63	3824,90
---	---	--	---------	--------	-------	---------

Especificação : Especificação : Caneta hidrográfica lavável, atóxico, corpo na cor da tinta traço de 1mm, tampa antiassfixiante, carga de 1 kg. Composição: resina termoplástica, carga a base de água corante. Pavio de acetato e ponta de fibra de poliéster. Medindo 135mm e 8 mm de diâmetro. Estojo com 12 cores variadas.

Valor total extenso:

10	CANETA MARCA TEXTO CORES VARIADAS		750,000	UNIDADE	4,27	3202,50
----	-----------------------------------	--	---------	---------	------	---------

Especificação : Caneta marca texto na cor amarela, altura de 140MMx12MM de diâmetro, Embalagem em blintex, ponta 4mm chanfrada, corpo na cor da tinta. Atóxico composição: corpo de fibra e tinta a base de água e corante. Cores variadas (amarela, laranja e verde).

Valor total extenso:

11	CLIPS Nº2/0 CX C/ 100 UNID.		810,000	CAIXA	5,86	4746,60
----	-----------------------------	--	---------	-------	------	---------

Especificação : Clip metálico galvanizado

Valor total extenso:

12	CLIPS Nº3/0 CX C/ 50 UNID		820,000	CAIXA	6,39	5239,80
----	---------------------------	--	---------	-------	------	---------

Especificação : Clip metálico galvanizado

Valor total extenso:

13	CLIPS Nº4/0 CX C/ 50 UNID		630,000	CAIXA	6,47	4076,10
----	---------------------------	--	---------	-------	------	---------

Especificação : Clip metálico galvanizado

Valor total extenso:

14	CLIPS Nº6/0 CX C/ 25 UNID		690,000	CAIXA	6,65	4588,50
----	---------------------------	--	---------	-------	------	---------

Especificação : Clip metálico galvanizado

Valor total extenso:

15	CLIPS Nº8/0 CX C/ 25 UNID		625,000	CAIXA	6,52	4075,00
----	---------------------------	--	---------	-------	------	---------

Especificação : Clip metálico galvanizado

Valor total extenso:

16	COLA BRANCA 90GR CX C/12		232,000	CAIXA	57,00	13224,00
----	--------------------------	--	---------	-------	-------	----------

Especificação : Cola branca líquida, lavável, atóxica. Composta por acetato de polivinila, fórmula a base de água, com bico dosador peso líquido de 90 gramas. Indicada para trabalhos escolares, colagem em papel. Caixa com 12 unidades.

Valor total extenso:

17	CORRETIVO LIQUIDO: CX 12 UNIDADE, C/ 18ML CADA		189,000	CAIXA	28,06	5303,34
----	--	--	---------	-------	-------	---------

Especificação : Caixa com 12 unidades de corretivo a base de água de boa qualidade, com 18ml cada, multissuso com pincel aplicador e atóxico

Valor total extenso:

18	ENVELOPE SACO TAMANHO A4 AMARELO: C/ 100 UNI.		3270,000	CAIXA	70,72	231254,40
----	---	--	----------	-------	-------	-----------

Especificação : Envelope tipo saco, cor amarelo, gramatura de 90g. Medindo 162x324mm (A4) peso 1,6. Caixa contendo 100 unidades. Dimensões da caixa 37x26x7cm

Valor total extenso:

19	ENVELOPE SACO TAMANHO A4 BRANCO: C/ 100 UNI.		2675,000	CAIXA	69,57	186099,75
----	--	--	----------	-------	-------	-----------

Especificação : Envelope tipo saco, cor branco, gramatura de 90g. Medindo 162x324mm (A4) peso 1,6. Caixa contendo 100 unidades. Dimensões da caixa 37x26x7cm

Valor total extenso:



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

20	ESTILETE PEQUENO: LÂMINA DE 9MM		170,000	UNIDADE	5,94	1009,80
<i>Especificação : Corpo plástico, trava deslizante, lâmina de aço extensível interna, lâmina de 9mm</i>						
Valor total extenso:						
21	ESTILETE GRANDE: LÂMINA DE 18MM		195,000	UNIDADE	5,21	1015,95
<i>Especificação : Corpo plástico, trava deslizante, lâmina de aço extensível interna de 18mm</i>						
Valor total extenso:						
22	EXTRATOR DE GRAMPO CX/12		26,000	CAIXA	29,74	773,24
<i>Especificação : metal galvanizado, alta durabilidade, fácil utilização, atóxica, tipo espátula. Comprimento aproximado 150x16mm. Caixa com 12 unidades</i>						
Valor total extenso:						
23	FITA ADESIVA CREPE DUPLA FACE DE PAPEL.		600,000	ROLO	9,15	5490,00
<i>Especificação : Medindo aproximadamente: 19mm x 30m, filme polipropileno, cola acrílica.</i>						
Valor total extenso:						
24	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX50M		690,000	ROLO	7,42	5119,80
<i>Especificação : Fita adesiva acrílica de base d'água, atóxica.</i>						
Valor total extenso:						
25	FITA ADESIVA CREPE 25MMX50MM		670,000	ROLO	7,46	4998,20
<i>Especificação : Composto por papel saturado e adesivo a base de elastomero e resinas</i>						
Valor total extenso:						
26	GRAMPEADOR GRANDE 26/6		235,000	UNIDADE	48,40	11374,00
<i>Especificação : Grampeador de mesa grande para grampo 26/6 tipo comum medindo aproximadamente 19,5cm de comprimento, grampeador com estrutura metálica, base plástica com fechamento de grampo aberto ou fechado em aço com acabamento niquelado.</i>						
Valor total extenso:						
27	GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/6		531,000	CAIXA	10,26	5448,06
<i>Especificação : Modelo 26/6, em aço galvanizado resistente a oxidação caixa c/2500 unidade</i>						
Valor total extenso:						
28	LAPIS PRETO COMUM Nº2		190,000	CAIXA	68,93	13096,70
<i>Especificação : Caixa contendo 144 unidades, fabricado em madeira reflorestada, formato redondo, mina de cera, produto certificado pelo INMETRO, atóxico. MEDINDO 175mm DE ALTURA E 7,2mm DE DIÂMETRO.</i>						
Valor total extenso:						
29	LIGA DE ELÁSTICO		130,000	PACOTE	8,42	1094,60
<i>Especificação : Elástico fino, confeccionado em borracha natural, pacote contendo aproximadamente 130 unidades, de boa qualidade, informando os dados de fabricação, lote do produto.</i>						
Valor total extenso:						
30	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS		280,000	UNIDADE	30,66	8584,80
<i>Especificação : Especificação : Livro de ata contendo capa e contra capa em papelão 770gr, revestido em papel 90g/m2 plastificada, folhas internas em papel offset 96 grama, folhas numeradas. Medindo 205x300mm, com 100 folhas numeradas.</i>						
Valor total extenso:						
31	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FOLHAS		290,000	UNIDADE	20,25	5872,50
<i>Especificação : Livro de protocolo, capa em cartão duro, formato em 160x220mm, com 100 folhas.</i>						
Valor total extenso:						
32	PAPEL A4 75G CX C/10 RESMAS DE 500 FOLHAS		1065,000	CAIXA	329,10	350491,50
<i>Especificação : Papel sulfite A4 75G/m, medindo 210mmx297mm, na cor branca. Com caixa com 10 resmas de 500 folhas</i>						
Valor total extenso:						



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

33	PASTA CATALAGO C/50 ENV.		120,000	UNIDADE	26,47	3176,40
<i>Especificação : Pasta com 50 envelopes finos, quatro colchetes lantonados. confeccionada em capa de papelão revestida com material plastico PVC na cor azul, contendo visor para identificação. Formato offico 245mmx335mmx20mm</i>						
Valor total extenso:						
34	PASTA PLASTICA COM ELASTICO LOMBO 30MM		700,000	UNIDADE	6,02	4214,00
<i>Especificação : Pasta em polipropileno, lambo de 30mm. Formato 332mmx232mm. Com registra no INMETRO</i>						
Valor total extenso:						
35	PASTA PAPELÃO C/ ELÁSTICO LOMBO 30MM		500,000	UNIDADE	6,54	3270,00
<i>Especificação : Pasta em papalão, lambo de 30mm. Formato 332mmx232mm.</i>						
Valor total extenso:						
36	PASTA PLASTICA COM ELASTICO LOMBO 55MM		800,000	UNIDADE	7,02	5616,00
<i>Especificação : Pasta em polipropileno, lambo de 55mm. Formato A4. Com registro no INMETRO</i>						
Valor total extenso:						
37	PASTA SUSPENSAS KRAFT: 240X361MM		620,000	CAIXA	122,93	76216,60
<i>Especificação : Gramatura: 170g/m2; abas coladas; possui 8 posições para grampo e 2 posições para arquivo de saco plástico; arquivo dois ou mais documentos na mesma pasta; visor e etiquetas com a maior rigidez do mercado facilitando o encaixe; visualização de documentos e sistema de circulação de ar dentro da pasta, através de furo central; hastes e grampos reciclados. Produto ecologicamente correto; vinco marcador de páginas. Suporte para análise de documentos dentro do arquivo; transforma-se em mesa de apoio de documentos sobre arquivos de pastas suspensas; possui certificado de qualidade; material kraft; altura: 240mm; peso: 57g; comprimento: 361mm; Espessura: 0,28mm; haste plástica: sim; tipo: suspensa. CAIXA COM 50 UNIDADES</i>						
Valor total extenso:						
38	PASTA GRANDE AZ OFICIO LAMBO LARGO: 80MM C/ 345MM		900,000	UNIDADE	22,03	19827,00
<i>Especificação : Pasta AZ grande registradora, formato offico, lambo largo de 80mm, cartão com espessura de 2mm, forrado com papel minilúcido 75 plastificado e altura de 345mm.</i>						
Valor total extenso:						
39	PERFURADOR GRANDE		90,000	UNIDADE	88,31	7947,90
<i>Especificação : Até 60 folhas, cavalete duplo, produzido em ferro fundido e base em plastico asterisco, regua posicionada a e trava de segurança. Dimensões (CxLxA) 245x90x124mm</i>						
Valor total extenso:						
40	PERFURADOR PEQUENO		40,000	UNIDADE	34,79	1391,60
<i>Especificação : Perfurador de papel pequeno 2 furos, até 20 folhas (CxLxA) 10,5x11x9,5cm</i>						
Valor total extenso:						
41	PINCEL P/ QUADRO BRANCO PRETO		100,000	CAIXA	79,64	7964,00
<i>Especificação : Macardor para quadro branco RECARREGÁVEL na cor PRETO, PONTA DE 4,5mm, traço de 2,3mm, atóxico, secagem rápida. Composto por resina termoplástica, ponta de fibra e tinta a base de corantes e solventes. Caixa com 12 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
42	PINCEL P/ QUADRO BRANCO VERMELHO		100,000	CAIXA	79,57	7957,00
<i>Especificação : Macardor para quadro branco RECARREGÁVEL na cor VERMELHO, ponta de 4,5mm, traço de 2,3mm, atóxico, secagem rápida. Composto por resina termoplástica, ponta de fibra e tinta a base de corantes e solventes. Caixa com 12 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
43	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE		147,000	UNIDADE	31,63	4649,61



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Especificação : Potencia de 40 watts, frequencia nominal de 60hz, tensão de 127v-220v, fio reforçado com plug de acordo com a norma da ABNT/NBR14136, devolvida para bastoes de cola de silicone 11mm de diametro. Selo do INMETRO. Dimensão 14,4x16,5x30cm

Valor total extenso:

44	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA	107,000	UNIDADE	24,90	2664,30
----	----------------------------------	---------	---------	-------	---------

Especificação : Potencia de 15 Watts, 127v a 220v, fio reforçado com plug elétrico especial, devolvida para bastões de cola de silicone de 7,5mm de diametro

Valor total extenso:

45	REGUA 30 CM	440,000	UNIDADE	4,35	1914,00
----	-------------	---------	---------	------	---------

Especificação : Regua em acrílico transparente com comprimento de 30 cm milimetrados. De qualidade comprovada.

Valor total extenso:

46	TESOURA GRANDE 21CM	155,000	UNIDADE	33,29	5159,95
----	---------------------	---------	---------	-------	---------

Especificação : Tesoura em INOX com cabo de plástico resistente, de uso geral.

Valor total extenso:

47	TINTA PARA CARIMBO PRETA 40ML	100,000	UNIDADE	9,24	924,00
----	-------------------------------	---------	---------	------	--------

Especificação : Tinta para carimbo a base de alcool, frasco com 40 ml na cor PRETA

Valor total extenso:

48	BANDEJA ACRILICA 3 DIVISÓRIAS P/MESA:	35,000	UNIDADE	67,79	2372,65
----	---------------------------------------	--------	---------	-------	---------

Especificação : Bandeja para correspondencia em acrílico fume, resistente, comprimento aproximado: 36cm de largura e 3,5cm de altura.

Valor total extenso:

49	CLIPS 1/0	470,000	CAIXA	5,51	2589,70
----	-----------	---------	-------	------	---------

Valor total extenso:

50	CLIPS 5/0	470,000	CAIXA	6,34	2979,80
----	-----------	---------	-------	------	---------

Valor total extenso:

51	PAPEL OFICIO Nº2 CX C/10 RESMAS DE 500 FOLHAS	40,000	CAIXA	295,08	11803,20
----	---	--------	-------	--------	----------

Valor total extenso:

52	QUADRO BRANCO 1,50X1,20	5,000	UNIDADE	708,50	3542,50
----	-------------------------	-------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

53	PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICA: 330X3X230MM	900,000	UNIDADE	4,80	4320,00
----	---	---------	---------	------	---------

Especificação : Formato ofício, tipo grampo trilho, na cor transparente. Tamanho 330x3x230mm. Comregistro no INMETRO

Valor total extenso:

54	BORRACHA BRANCA CX.C/40	47,000	CAIXA	44,46	2089,62
----	-------------------------	--------	-------	-------	---------

Especificação : Para lápis, atóxica, medindo (AxLxC) 10x28x40mm. Caixa com 40 unidades

Valor total extenso:

55	BLOCO DE ANOTAÇÕES 76MMX102MM	245,000	UNIDADE	16,99	4162,55
----	-------------------------------	---------	---------	-------	---------

Especificação : Bloco de anotações para notas auto-adesivas, removíveis, pacote contendo um bloco com 100 folhas medindo 76mmx102mm.

Valor total extenso:

56	BLOCO DE ANOTAÇÕES 38MMX51MM	225,000	UNIDADE	13,55	3048,75
----	------------------------------	---------	---------	-------	---------

Especificação : Blocos de anotações para notas auto-adesivas, removíveis, pacote contendo 4 blocos coloridos com 100 folhas cada, medindo 38mmx51mm.

Valor total extenso:

57	CANETA P/ CD E DVD	50,000	CAIXA	39,23	1961,50
----	--------------------	--------	-------	-------	---------

Especificação : Caneta para escrever sobre o CD, com ponta poliéster, na cor preta ou azul. Especificação: Tinta a base de álcool, ponta de poliacetil com protetor em metal, tinta resistente a água. Apresentação: caixa c/ 12 unidades



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Valor total extenso:						
58	CLIPS Nº10/0 CX C/ 25 UNID		240,000	CAIXA	6,50	1560,00
Especificação : Clip metálico galvanizado						
Valor total extenso:						
59	ENVELOPE P/ CONVITE 114X229MM: BRANCO C/100 UNIDADE		30,000	CAIXA	61,86	1855,80
Especificação : Envelope branco fabricado em papel color plus com gramatura de 80g, tamanho 114x229mm. Indicado para convite de 11x22cm. Caixa contendo 100 unidades, peso 0,600. Dimensão de caixa 23x6x12cm						
Valor total extenso:						
60	GRAMPO P/ PASTA TIPO TRILHO DE METAL - CX C/ 50 UNID		140,000	CAIXA	20,83	2916,20
Especificação : Em metal galvanizado, comprimento de 80mm. Com capacidade para organizar 400 folhas papel A4 75g, atóxico. Caixa com 50 pares.						
Valor total extenso:						
61	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/8 MADEIRA		85,000	CAIXA	21,30	1810,50
Especificação : Grampo galvanizado 106/8						
Valor total extenso:						
62	LIVRO DE PONTO C/100 FOLHAS		200,000	UNIDADE	25,47	5094,00
Especificação : Livro de ponto c/100 folhas capa e contra capa dura em papelão, folhas internas em off-set gramatura de 56g/m2. Formato 218mmx 319mm						
Valor total extenso:						
63	LIVRO DE OCORRENCIA C/100FL		133,000	UNIDADE	18,20	2420,60
Especificação : livro de ocorrência capa dura com 100 fls. formato 153x216mm						
Valor total extenso:						
64	PAPEL COUCHÊ 180G BRANCO		105,000	PACOTE	26,27	2758,35
Especificação : Papel tipo couche, tamanho A4 (210x297mm), na cor branco, gramatura de 180g/m2, peso de 0,6kg. Pacote com 50 folhas. Ideal para convites e certificados						
Valor total extenso:						
65	PAPEL FOTOGRAFICO: FORMATO A4 , PACOTE C/ 50 FOLHAS		120,000	PACOTE	26,30	3156,00
Especificação : Em formato 210x297mm, gramatura em 180g/m2. Ideal para impressora jato de tinta. Pacote com 50 folhas						
Valor total extenso:						
66	PINCEL ATOMICO COR AZUL.		119,000	CAIXA	60,73	7226,87
Especificação : Pincel atômico cor AZUL, marcador permanente, recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, traço variando entre 4,0mm E 8,0mm. Caixa com 12 unidades.						
Valor total extenso:						
67	PINCEL ATOMICO COR PRETA		99,000	CAIXA	63,19	6255,81
Especificação : Pincel atômico cor PRETA, marcador permanente, recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, traço variando entre 4,0mm E 8,0mm. Caixa com 12 unidades.						
Valor total extenso:						
68	PINCEL ATOMICO COR VERMELHO		104,000	CAIXA	62,23	6471,92
Especificação : Pincel atômico cor VERMELHO, marcador permanente, recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, traço variando entre 4,0mm E 8,0mm. Caixa com 12 unidades.						
Valor total extenso:						
69	BORRACHA BICOLOR CX. 40		3,000	CAIXA	43,33	129,99
Especificação : caixa com 40 unidades						
Valor total extenso:						



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

70	PASTA FINA AZ OFICIO LOMBO ESTREITO	200,000	UNIDADE	20,30	4060,00
<i>Especificação : Pasta refistrador AZ lombo estreito tamanho ofício, cartão de espeddura de 1,7mm, forrado com papel monolucido 75g, pastificado.</i>					
Valor total extenso:					
71	CD-R C/ 50 UNIDADES	1,000	CAIXA	79,79	79,79
Valor total extenso:					
72	DVD-R 4GB	50,000	UNIDADE	9,70	485,00
Valor total extenso:					
73	GRAMPO TIPO TRILHO EM PLÁSTICO C/ 50 UNIDADE	60,000	PACOTE	19,43	1165,80
<i>Especificação : Em plástico injetado em polietileno, tamanho de 80mm. Medidas da embalagem (AxLxC) 3x15,5x30cm. em balagem com 50 unidades.</i>					
Valor total extenso:					
74	APONTADOR COM DEPOSITO	202,000	CAIXA	31,29	6320,58
<i>Especificação : Apontador para lapís com deposito em resina termoplástica e lamina aço inoxidável, com um furo, sem reservatorio, formato retangular, atoxico. Medindo aproximadamente (AxLxC) 12mmx16x26mm) caixa com 24 unidade.</i>					
Valor total extenso:					
75	PASTA L - PLASTICO TRANSPARENTE	200,000	UNIDADE	1,33	266,00
Valor total extenso:					
76	GRAMPEADOR PEQUENO	215,000	UNIDADE	29,55	6353,25
<i>Especificação : Grampeador pequeno de metal 11,5cm. Composto de aço e pintura eletrostática, com trilho cromado, grampeia até 25 folhas. Capacidade para até 100 grampos 26/6</i>					
Valor total extenso:					
77	PAPEL VERGE BRANCO FORMATO A4 C/ 50 FOLHAS	275,000	CAIXA	27,33	7515,75
<i>Especificação : Papel tipo verge, branco, formato A4, medindo 210x297mm, gramatura 180g/m². Caixa com 50 folhas, idela para convites, certificados, de otima qualidade para impressora jato de tinta.</i>					
Valor total extenso:					
78	PINCEL PIQUADRO BRANCO COR AZUL.	112,000	CAIXA	76,58	8576,96
<i>Especificação : Macardor para quadro branco RECARREGÁVEL na cor AZUL, ponta de 4,5mm, traço de 2,3mm, atoxico, secagem rápida. Composto por resina termoplástica, ponta de fibra e tinta a base de corantes e solventes. Caixa com 12 unidades.</i>					
Valor total extenso:					
79	COLA P/ ISOPOR C/90GR. CX C/12	189,000	CAIXA	114,57	21653,73
<i>Especificação : apresentação 90g cx c/ 12 unidades formula á base de água lavável não toxica fácil de usar. composição polivinil acetato - pva. cor incolor aplicável isopor.</i>					
Valor total extenso:					
80	PILHA ALCALINA AA (PEQUENA) - 02 UNIDADES	750,000	PAR	6,38	4785,00
<i>Especificação : PILHA ALCALINA AA COM 2 (DUAS) UNIDADES, TENSÃO 1,5V TAMANHO 50MM</i>					
Valor total extenso:					
81	PILHA ALCALINA AAA (PALITO) - 02 UNIDADES	800,000	PAR	7,48	5984,00
<i>Especificação : PILHA ALCALINA PALITO AAA COM 2 (DUAS) UNIDADES, TENSÃO 1,5V TAMANHO 44,5MM</i>					
Valor total extenso:					
82	PRANCHETA OFICIO POLIESTIRENO:PRENDEDOR METALICO, MEDINDO 23,4X34X3CM	410,000	UNIDADE	18,19	7457,90
<i>Especificação : Prancheta oficio em poliestireno com prendedor metalico livre de rebarbas. Medindo 23,4x34x3cm</i>					
Valor total extenso:					
83	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS.	113,000	UNIDADE	56,28	6359,64



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Especificação : Com inclinação no visor, memória, quatro operações (soma, subtração, divisão e multiplicação), porcentagem, raiz quadrada. Fonte de alimentação a pilha AAA. Dimensão aproximada (CxLxA) 15x12x3,5cm. Contendo selo do INMETRO

Valor total extenso:

84	GRAMPEADOR PARA MADEIRA	22,000	UNIDADE	130,72	2875,84
----	-------------------------	--------	---------	--------	---------

Especificação : Grampeador de pressão 106/8 em metal p/ uso em madeira, estofados e outros.

Valor total extenso:

85	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 COR AZUL	87,000	UNIDADE	14,03	1220,61
----	------------------------------------	--------	---------	-------	---------

Especificação : Nº 3 na cor azul, formulada com corantes e aditivos, para entintar carimbos manuais, com tinta, recarregavel, em tecido de longa duração. Medindo 6,7x11cm.

Valor total extenso:

86	COLA BRANCA 500GR CX/12 UNI.	47,000	CAIXA	206,82	9720,54
----	------------------------------	--------	-------	--------	---------

Especificação : Cola branca líquida, lavavel, atóxica. Composta por acetato de polivinila, formula a base de agua, peso líquido de 500 gramas. Indicada para trabalhos escolares, colagem em papel. Caixa com 12 unidades.

Valor total extenso:

87	EVA LISO: CORES VARIADAS 40CMX60CMX2CM C/ 10 UNIDADES	505,000	PACOTE	32,60	16463,00
----	---	---------	--------	-------	----------

Valor total extenso:

88	PORTA CANETA/CLIP/LEMBRETE: POLIESTIRENO MEDINDO 8X24X7CM	70,000	UNIDADE	16,11	1127,70
----	---	--------	---------	-------	---------

Especificação : Organizador para depositos de canetas, lapis e clips em poliestireno injetado, design redondo, oval ou quadrado. Dimensão 8x24x7cm

Valor total extenso:

89	BARBANTE DE ALGODÃO	105,000	ROLO	39,17	4112,85
----	---------------------	---------	------	-------	---------

Especificação : barbante nº8, oito fios 100% de algodão cru. Rolo com 500g, embalado individualmente

Valor total extenso:

90	FITA ADESIVA CREPE 18MMX50M.	135,000	ROLO	7,27	981,45
----	------------------------------	---------	------	------	--------

Especificação : Composta por dorso de papel crepado, fita na cor branca, indicada para atividade escolares. Largura da fita 18mmx50m de comprimento.

Valor total extenso:

91	LÁPIS MARCA TEXTO C/4 CORES	5,000	ESTOJO	23,20	116,00
----	-----------------------------	-------	--------	-------	--------

Especificação : Lápis marca texto de madeira com formato ergonômico triangular, com minas NEON super macia, não permite a transferencia para outro lado da folha ou corpo, sendo ideal para marca documentos e jornais. Estojo com 4 multicores.

Valor total extenso:

92	BALÕES C/50 UNID CORES VARIADAS	520,000	PACOTE	19,45	10114,00
----	---------------------------------	---------	--------	-------	----------

Especificação : Balões nº7, tamanho aproximado de 18cm, em látex, pacote com 50 unidades.

Valor total extenso:

93	CADERNO CAPA DURA: 10 MATÉRIAS E 200 FOLHAS	55,000	UNIDADE	32,35	1779,25
----	---	--------	---------	-------	---------

Especificação : Contendo 10 materias e 200 folhas no formato de 200x275mm

Valor total extenso:

94	CADERNO DE DESENHO	130,000	UNIDADE	11,15	1449,50
----	--------------------	---------	---------	-------	---------

Especificação : Ideal para uso escolar, caderno de cartografia e desenho em esfeiral, sem seda, com 48 folhas sem pauta, capa dura, Dimensão 200mmx275mm

Valor total extenso:

95	CADERNO BROCHURA: 96 FOLHAS C/ PAUTA, DIMENSÃO 140X200MM	2315,000	UNIDADE	14,67	33961,05
----	--	----------	---------	-------	----------

Especificação : Com 96 folhas de papel com pauta, capa e contra capa em papelão 720g/m e papel couche 120g/m2 , folhas interna em papel offset 56g/m2. Formato 140x200mm



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Valor total extenso:					
96	CARTOLINA CORES VARIADAS C/ 10 UND	2485,000	PACOTE	11,12	27633,20
<i>Especificação : Papel cartolina comum, nas cores variadas: AMARELA, AZUL, BRANCA, ROSA e VERDE, com gramatura de 150g/m2, dimensão aproximada de 50x66cm. Pacote com 10 folhas</i>					
Valor total extenso:					
97	BARBANTE CISAL:	85,000	UNIDADE	32,01	2720,85
<i>Especificação : Barbante cisal 100% natural, de 2mm, cor natural, aproximadamente 300 metros e peso de 1kg.</i>					
Valor total extenso:					
98	APAGADOR C/ DEPOSITO	150,000	UNIDADE	18,23	2734,50
<i>Especificação : Apagador para quadro branco com deposito, corpo em plástico ou acrílico e base de velcro macio para não arranhar a tela do quadro, com dois compartimentos para 02 (dois marcadores). Medindo aproximadamente (CxLxA) 14,0x5,5x3,0cm</i>					
Valor total extenso:					
99	BOBINA TERMICA AMARELA	84,000	ROLO	9,83	825,72
<i>Especificação : 80MMx40M - Para impressora térmica.</i>					
Valor total extenso:					
100	CALCULADORA PEQUENA	167,000	UNIDADE	14,96	2498,32
<i>Especificação : Calculadora pequena 8 dígitos</i>					
Valor total extenso:					
101	COLA BRANCA 1 LITRO	50,000	UNIDADE	19,50	975,00
Valor total extenso:					
102	COLA DE ISOPOR 500ML	40,000	UNIDADE	30,20	1208,00
Valor total extenso:					
103	COLA GLITTER 23G CORES VARIADAS CX C/ 06 UND	50,000	CAIXA	34,18	1709,00
<i>Especificação : Cola com glitter, para desenhos em alto relevo, atóxica, com bico aplicador. Possui seis frascos com 23 gramas cada. Com registro no INMETRO</i>					
Valor total extenso:					
104	ENVELOPE TAMANHO OFICIO 240X360MM	1500,000	UNIDADE	1,55	2325,00
<i>Especificação : Cor: Amarelo</i>					
Valor total extenso:					
105	EVA COM GLITTER: CORES VARIADAS 40X60CM 10 UNIDADES	490,000	PACOTE	45,83	22456,70
Valor total extenso:					
106	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19MMX50M	310,000	ROLO	4,60	1426,00
<i>Especificação : Composta de polipropileno, adesivo acrílico e tubete de papelão.</i>					
Valor total extenso:					
107	FITA DUPLA FACE TRANSPARENTE 38MMX25MM	90,000	UNIDADE	15,72	1414,80
Valor total extenso:					
108	FITA ADESIVA MARROM 48MMX100M.	420,000	ROLO	10,47	4397,40
<i>Especificação : Constituída de um dorso de filme de polipropileno biorientado (BOPP) tratado, com a finalidade de proporcionar um fácil desenrolamento, o adesivo é à base de resina e borracha sintética, coberta com adesivo acrílico à base de água.</i>					
Valor total extenso:					
109	GIZ DE CERA CORES DIVERSAS CX 12 UND	550,000	CAIXA	9,64	5302,00
<i>Especificação : Caixa contendo 12 cores diversas, feito em cera de alta qualidade, atóxico, anatômico, ideal para desenhar, escrever, pintar sobre papel, cartolina, papel cartão. Proporcionando cobertura em grande áreas sem esforço. Medindo aproximadamente 9cm de comprimento e 080cm de diâmetro. Peso líquido de 84g. Certificado pelo INMETRO</i>					



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Valor total extenso:					
110	LÁPIS DE CERA TIPO ESTACA COR PRETA CX C/ 12	20,000	CAIXA	21,74	434,80
<i>Especificação : Giz de cera PRETO para uso profissional, fabricado com ceras de alta qualidade, caixa com 12 unidades</i>					
Valor total extenso:					
111	LAPIS DE COR GRANDE: CAIXA C/12 CORES VARIADAS MEDINDO 175MME 7,2MM DE DIAMETRO	550,000	CAIXA	15,44	8492,00
<i>Especificação : Atoxico, lapis em madeira, mina de cera e pigmentos. caixa com 12 cores variadas medindo 175mm de altura e 7,2mm de diametro</i>					
Valor total extenso:					
112	LIVRO DE ATA C/200FL	135,000	UNIDADE	28,18	3804,30
<i>Especificação : Especificação : Livro de ata contendo capa e contra capa em papelão 770gr, revestido em papel 90g/m2 plastificada, folhas internas em papel offset 96 grama, folhas numeradas. Medindo 205x300mm, com 200 folhas numeradas.</i>					
Valor total extenso:					
113	LIVRO ATA 50 FOLHAS	135,000	UNIDADE	20,03	2704,05
<i>Especificação : Especificação : Livro de ata contendo capa e contra capa em papelão 770gr, revestido em papel 90g/m2 plastificada, folhas internas em papel offset 96 grama, folhas numeradas. Medindo 205x300mm, com 200 folhas numeradas.</i>					
Valor total extenso:					
114	PAPEL 40 KG COR BRANCA COM 66CMX96CM GRAMATURA 120G/M2 PCTS 50 FOLHAS	262,000	PACOTE	21,93	5745,66
<i>Especificação : Pacotes com 50 folhas</i>					
Valor total extenso:					
115	PAPEL CARBONO AZUL CX C/100	75,000	CAIXA	61,30	4597,50
Valor total extenso:					
116	PAPEL CARBONO PRETO CX C/100	35,000	CAIXA	62,95	2203,25
Valor total extenso:					
117	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	465,000	UNIDADE	2,73	1269,45
<i>Especificação : Papel crepom das cores: AZUL, AMARELO, BRANCO, LARANJA, VERDE, VERMELHO e PRETO. Medindo 0,48x2,0m</i>					
Valor total extenso:					
118	PAPEL DE SEDA CORES VARIADAS	120,000	FOLHA	29,92	3590,40
<i>Especificação : Medindo aprox. 48cm x 60cm, acondicionado em pacote plástico transparente com 100 folhas. Tingimento base: corantes organicos atóxicos. Gramatura mínima 20g/m2</i>					
Valor total extenso:					
119	PAPEL KRAFT.	360,000	UNIDADE	2,76	993,60
<i>Especificação : Papel tipo madeira, largura 60cm, comprimento 130cm, gramatura de 80g</i>					
Valor total extenso:					
120	PAPEL MICROONDULADO 50X80 CORES DIVERSAS	120,000	UNIDADE	4,26	511,20
Valor total extenso:					
121	PASTA CLASSIFICADORA	50,000	UNIDADE	37,37	1868,50
<i>Especificação : Pasta sanfonada em polipropileno com 31 separações, tamanho ofício, medindo 278 X 391mm.</i>					
Valor total extenso:					
122	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 10	50,000	UNIDADE	6,22	311,00
<i>Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 10, cabo curto em plástico amarelo, ponta em pelo de pônei e virola em alumínio. Cerdas em formato redondo</i>					
Valor total extenso:					



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

123	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 15		20,000	UNIDADE	6,09	121,80
<i>Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 15, cabo curto em plástico amarelo, ponta em pelo de ponei e virola em alumínio. Cerdas em formato redondo</i>						
Valor total extenso:						
124	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 5		20,000	UNIDADE	4,27	85,40
<i>Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 05, cabo curto em plástico amarelo, ponta em pelo de ponei e virola em alumínio. Cerdas em formato redondo</i>						
Valor total extenso:						
125	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 3		20,000	UNIDADE	4,11	82,20
<i>Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 03, cabo curto em plástico amarelo, ponta em pelo de ponei e virola em alumínio. Cerdas em formato redondo</i>						
Valor total extenso:						
126	FOLHA DE ISOPOR DE 5MM COMP. 1M LARG. 0,50CM		200,000	UNIDADE	7,02	1404,00
Valor total extenso:						
127	FOLHA DE ISOPOR 10MM COMP.1M LARG.0,50CM 960.		195,000	UNIDADE	7,21	1405,95
<i>Especificação : Folha de isopor com 1 metro de comprimento por, 0,50cm de largura. Em EPS de alta qualidade</i>						
Valor total extenso:						
128	FOLHA DE ISOPOR DE 20MM COMP. 1M LARG. 0,50CM 960		220,000	UNIDADE	9,46	2081,20
<i>Especificação : folha de isopor de 1 metro de comprimento por 0,50cm de largura. Em EPS de alta qualidade</i>						
Valor total extenso:						
129	FOLHA DE ISOPOR DE 30MM COMP. 1M LARG. 0,50CM 960		150,000	UNIDADE	11,60	1740,00
Valor total extenso:						
130	TESOURA MEDIA 17CM		25,000	UNIDADE	15,86	396,50
Valor total extenso:						
131	TESOURA S/PONTA ESCOLAR 130MM: C/ ESCALA DE 5CM IMPRESSA NA LAMINA,CABO COLORIDO		670,000	UNIDADE	5,20	3484,00
<i>Especificação : Lamina composta de metal e cabo em polipropileno, comprimento 130mm, cabo colorido escala de 5cm impressa na lamina, ponta arredondada atóxica</i>						
Valor total extenso:						
132	TINTA GUACHE 250ML CAIXA COM 12 POTES		20,000	CAIXA	140,63	2812,60
<i>Especificação : POTES COM 15ML DIVERSAS CORES</i>						
Valor total extenso:						
133	TINTA PARA CARIMBO AZUL 40ML		65,000	UNIDADE	9,12	592,80
<i>Especificação : Tinta para carimbo a base de alcool, frasco com 40 ml na cor AZUL</i>						
Valor total extenso:						
134	TNT LISO CORES VARIADAS: GRAMATURA 45G E LARGURA 1,40M		3300,000	METRO	4,20	13860,00
<i>Especificação : Cores variaveis: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE, LARANJA, VERMELHO e PRETO, tecido não tecido liso, gramatura 45g e largura 1,40m.</i>						
Valor total extenso:						
135	PAPEL VERGÊ AZUL FORMATO A4 C/50 FOLHAS		85,000	CAIXA	28,14	2391,90
<i>Especificação : Papel tipo vergê, azul, formato A4, medindo 210x297mm, gramatura 180g/m². Caixa com 50 folhas, idela para convites, certificados, de otima qualidade para impressora jato de tinta.</i>						
Valor total extenso:						
136	PILHA ALCALINA C (MÉDIA)		390,000	UNIDADE	8,40	3276,00
<i>Especificação : PILHA ALCALINA C TAMANHO MÉDIA DE 50MM</i>						
Valor total extenso:						



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

137	PILHA ALCALINA D (GRANDE) - PCT C/ 12 UNIDADES		390,000	PACOTE	84,30	32877,00
<i>Especificação : PILHA TAMANHO GRANDE DE 61,5MM, PACOTE COM 12 UNIDADES</i>						
Valor total extenso:						
138	APONTADOR SIMPLES SEM RESERVATORIO: CAIXA C/ 24 UNIDADES		36,000	CAIXA	43,28	1558,08
<i>Especificação : Apontador para lapis em resina termoplastica e lamina aço inoxidavel, com um furo, sem reservatorio, formato retangular, atoxico. medindo aproximadamente (AxLxC) 12mmx16mmx26mm. Caixa com 24 unidade</i>						
Valor total extenso:						
139	BATERIA DE LITIO 3 VOLTS		15,000	UNIDADE	12,47	187,05
Valor total extenso:						
140	BORRIFADOR DE PLÁSTICO DE 500ML		50,000	UNIDADE	17,01	850,50
<i>Especificação : Recipiente de plástico</i>						
Valor total extenso:						
141	COLA DE ISOPOR 1 LITRO		40,000	UNIDADE	57,67	2306,80
<i>Especificação : Cola de isopor para EVA e isopor, facil aplicação, secagem transparente, atóxico. Frasco contendo 01 litro.</i>						
Valor total extenso:						
142	COLA EM BASTÃO 24GR C/ 12 UNIDADES		20,000	CAIXA	34,10	682,00
Valor total extenso:						
143	CORDA DE NYLON TRANÇADA 6MM		300,000	METRO	5,59	1677,00
Valor total extenso:						
144	CORDA DE NYLON TRANÇADA 8MM		300,000	METRO	9,94	2982,00
Valor total extenso:						
145	ENVELOPE 10X6: CORES VARIÁVEIS, PACOTE C/ 50 UNIDADE		20,000	PACOTE	20,96	419,20
<i>Especificação : Medindo aproximadamente 10x6cm , cor variada. pacote com 50 unidade</i>						
Valor total extenso:						
146	ENVELOPE P/ CONVITE 114X162MM: BRANCO C/ 100 UNIDADE		20,000	CAIXA	62,84	1256,80
<i>Especificação : Envelope branco fabricado em papel color plus com gramatura de 80g, tamanho 114x162mm. Indicado para convites de 11x16cm.Caixa contendo 100 unidades, peso 0,400. Dimensão da caixa 17x6x12cm</i>						
Valor total extenso:						
147	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 7MM, PAC. C/ 100 UNI.		4,000	PACOTE	22,13	88,52
<i>Especificação : Espiral para encadernação em material plastico, tamanho A4/oficio (56 espirais), peso 0,400, capacidade para 25 folhas de 75g/m², na cor preto. pacote com 100uni.</i>						
Valor total extenso:						
148	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 9MM, PAC C/ 100 UNI.		4,000	PACOTE	25,47	101,88
<i>Especificação : Espiral para encadernação em material plastico, tamanho A4/oficio (56 espirais), peso 0,400. Capacidade para 50 folhas de 75g/m . Na cor preto. pacote com 100 unidade</i>						
Valor total extenso:						
149	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM, PAC. C/100 UNI.		2,000	PACOTE	29,03	58,06
<i>Especificação : Espiral para encadernação em material plástico, tamanho A4/oficio, (56 espiral), peso 0,700. Capacidade para 70 folhas de 75g/m². na cor preto. pacote com 100 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
150	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM, PAC. C/25 UNI.		2,000	PACOTE	34,89	69,78



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Especificação : Espiral para encadernação em material plástico, tamanho A4/ofício, (56 espiral), peso 1,1. Capacidade para 100 folhas de 75g/m². na cor preta. pacote com 25 unidades.

Valor total extenso:

151	FITA GOMADA 38MMX50M	130,000	ROLO	13,06	1697,80
-----	----------------------	---------	------	-------	---------

Especificação : Fita com dorso em papel crepe especialmente tratada e adesivo à base de resina e borracha sintética.

Valor total extenso:

152	FITA ADESIVA COLORIDA 7MMX7M CX C/ 06 UNIDADES	30,000	CAIXA	13,98	419,40
-----	--	--------	-------	-------	--------

Especificação : Kit fitas adesivas de papéis em cores vibrantes, com 06 unidades. produto multiuso, fitas práticas para escrever e colar em superfícies diversas.

Valor total extenso:

153	FITA DE CETIM Nº3	20,000	ROLO	23,56	471,20
-----	-------------------	--------	------	-------	--------

Especificação : Número 3, com 15mm de largura, rolo com 50 metros. Cores variadas

Valor total extenso:

154	FITA DE CETIM Nº9.	70,000	ROLO	20,06	1404,20
-----	--------------------	--------	------	-------	---------

Especificação : Fita 38mm, rolo com 50 metros. Cores variadas

Valor total extenso:

155	FOLHA DE ISOPOR DE 15MM COMP. 1M LARG. 0,50CM 960	50,000	UNIDADE	8,12	406,00
-----	---	--------	---------	------	--------

Especificação : folha de isopor de 1 metro de comprimento por 0,50cm de largura. Em EPS de alta qualidade

Valor total extenso:

156	GLITTER/PIPURINA: CORES VARIÁVEIS, POTE C/ 3GRAMAS	30,000	UNIDADE	2,01	60,30
-----	--	--------	---------	------	-------

Especificação : Micro partícula de PVC metalizados nas cores: azul, ouro, prata, rosa, verde e vermelho. Acondicionada em potes contendo 3 gramas do produto

Valor total extenso:

157	KIT DE CAPA ENCADERNAÇÃO CX. C/100 UNI.	30,000	CAIXA	40,98	1229,40
-----	---	--------	-------	-------	---------

Especificação : Contendo 100 unidades de capas, sendo 50 transparentes lisas e 50 unidades de capas preta couro, em polipropileno, formato A4(210x297mm), espessura de 0,30mm, dimensão da caixa 30x21x2cm. peso 1.600kg.

Valor total extenso:

158	MASSA DE MODELAR C/ 12 UNI.	200,000	CAIXA	7,09	1418,00
-----	-----------------------------	---------	-------	------	---------

Especificação : Massa de modelar caixa com 12 bastões em cores variadas, antialérgica e atóxica. Composta água, carboidrato de cereal, gluten, cloreto de sódio, conservantes, aroma e aditivos e pigmentos. Peso líquido de 180 gramas

Valor total extenso:

159	PAPEL ALMAÇO PAUTADO COM MARGEM	70,000	PACOTE	16,97	1187,90
-----	---------------------------------	--------	--------	-------	---------

Especificação : Com pauta e margem, gramatura de 56G. Pacote com 50 folhas A4

Valor total extenso:

160	PAPEL A4 75GR COLORIDO PACOTE C/ 100FLS	180,000	PACOTE	10,99	1978,20
-----	---	---------	--------	-------	---------

Especificação : papel sulfite A4 75g/m², medindo 210mmx297mm, colorido pacote 100fls

Valor total extenso:

161	PAPEL CAMURÇA 40X60	30,000	PACOTE	37,05	1111,50
-----	---------------------	--------	--------	-------	---------

Especificação : Possui textura aveludada, contendo duas faces uma branca e outra colorida. Medindo 40x60, pacote com 25 folhas.

Valor total extenso:

162	PAPEL CARMIM CORES VARIADAS: TAMANHO 480X660 PACOTE C/ 20 FOLHAS	529,000	PACOTE	29,74	15732,46
-----	--	---------	--------	-------	----------

Especificação : Papel carmim de cores variadas: AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO, BRANCO e PINK: tamanho 480x660mm. Pacote com 20 folhas



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Valor total extenso:						
163	PAPEL CARTÃO DIVERSAS CORES		132,000	PACOTE	36,16	4773,12
<i>Especificação : Papel tipo cartão, medindo 50cmx66cm. Pacote com 20 folhas.</i>						
Valor total extenso:						
164	PAPEL LAMINADO CORES DIVERSAS TAMANHO 48X60CM		12,000	PACOTE	72,11	865,32
<i>Especificação : Com cores vivas e bilho intenso, medindo 48x60cm, gramatura de 60g/m2. Pacote com 40 folhas cores variadas</i>						
Valor total extenso:						
165	PAPEL QUADRICULADO		12,000	PACOTE	26,65	319,80
<i>Especificação : Papel tipo quadriculado, tamanho A4, pacote com 50 folhas</i>						
Valor total extenso:						
166	PAPEL COLOR SET CORES VARIADAS: FORMATO A4 , PACOTE C/ 24 FOLHAS		20,000	PACOTE	33,83	676,60
<i>Especificação : Gramatura de 120 g/m2, formato A4210x297mm. Pacote com 24 folhas em cores variadas</i>						
Valor total extenso:						
167	PASTA SANFONADA: PLASTICA SONFANADA A4 COM DIMENSÃO 240X330 240X330MM		20,000	UNIDADE	24,55	491,00
<i>Especificação : Pasta plastica sanfonada A4 fume com 12 divisorias, confeccionada em polipropileno, resistente, reciclavel, atoxica, impermeavel. Fechamento em elastico, espessura em 0,50mm. Dimensão 240x330mm. Ideal para organizar documentos em ordem alfabetica, mensal, numerica, por assunto ou qualquer ordem logica.</i>						
Valor total extenso:						
168	PASTA C/ ABA ELASTICA EM CARTÃO DUPLEX		1700,000	UNIDADE	3,33	5661,00
<i>Especificação : Pasta em cartão duplex plastificado, com abas e elastico sem ilhoes. tamanho aproximado 330x230mm. com registro no INMETRO</i>						
Valor total extenso:						
169	PASTA PLASTICA COM ABA ELASTICA: 350MMX235MM 0,35MM ESPESSURA		350,000	UNIDADE	8,17	2859,50
<i>Especificação : Pasta plastica em polipropileno transparente com elastico: tipo officio, produzida em material resistente e atoxico, tamanho officio medindo 350mmx235mme 0,35mm de espessura. Com registro no INMETRO.</i>						
Valor total extenso:						
170	PASTA ABA PLASTICA 18MM: DIMENSÃO 245X18X335MM		50,000	UNIDADE	4,01	200,50
<i>Especificação : Em polipropileno, na cor transparente, aba plastica com elastico, lambo de 18mm formato officio. Dimensão 245x18x335mm . Com registro no INMETRO</i>						
Valor total extenso:						
171	PERCEVEJO LOTANADOS: C/ 100 UNIDADE		30,000	CAIXA	6,63	198,90
<i>Especificação : Percevejos composto em arame e chapa de aço com tratamento anti-ferrugem. Tamanho 9,5x10mm. Caixa c/ 100 unidade.</i>						
Valor total extenso:						
172	PINCEL ESCOLAR CHATO N 8		30,000	UNIDADE	4,66	139,80
<i>Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 8, cabo curto em plastico amarelo, ponta em pelo de ponei e virola em aluminio. Cerdas em formato chato</i>						
Valor total extenso:						
173	PINCEL ESCOLAR CHATO N 10		40,000	UNIDADE	5,33	213,20
<i>Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 10, cabo curto em plastico amarelo, ponta em pelo de ponei e virola em aluminio. Cerdas em formato chato</i>						
Valor total extenso:						
174	PINCEL ESCOLAR CHATO N 12		190,000	UNIDADE	6,52	1238,80



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 12, cabo curto em plástico amarelo, ponta em pelo de pônei e virola em alumínio. Cerdas em formato chato

Valor total extenso:

175	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 8		30,000	UNIDADE	5,01	150,30
-----	-----------------------------	--	--------	---------	------	--------

Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 08, cabo curto em plástico amarelo, ponta em pelo de pônei e virola em alumínio. Cerdas em formato redondo

Valor total extenso:

176	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 12		140,000	UNIDADE	7,63	1068,20
-----	------------------------------	--	---------	---------	------	---------

Especificação : Pincel para uso escolar tamanho 12, cabo curto em plástico amarelo, ponta em pelo de pônei e virola em alumínio. Cerdas em formato redondo

Valor total extenso:

177	PRENDEDOR DE PAPEL DE 19MM: PACOTE C/12 UNIDADE		13,000	PACOTE	17,51	227,63
-----	---	--	--------	--------	-------	--------

Especificação : Prendedor de papel de 19 mm, caixa com 12 unidades. Com presilha de aço inox, corpo em metal e com pintura epoxi. Suporta até 60 folhas

Valor total extenso:

178	REABASTECEADOR DE PINCEL ATOMICO AZUL		13,000	CAIXA	50,26	653,38
-----	---------------------------------------	--	--------	-------	-------	--------

Especificação : Recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, espessura escrita 2.00m, 4.0mm E 8.0mm na cor AZUL. Caixa com 12 unidades.

Valor total extenso:

179	REABASTECEADOR DE PINCEL ATOMICO PRETO		13,000	CAIXA	50,84	660,92
-----	--	--	--------	-------	-------	--------

Especificação : Recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, espessura escrita 2.00m, 4.0mm E 8.0mm na cor PRETO. Caixa com 12 unidades.

Valor total extenso:

180	REABASTECEADOR DE PINCEL ATOMICO VERMELHO		13,000	CAIXA	50,84	660,92
-----	---	--	--------	-------	-------	--------

Especificação : Recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, espessura escrita 2.00m, 4.0mm E 8.0mm na cor VERMELHO Caixa com 12 unidades.

Valor total extenso:

181	REABASTECEADOR DE PINCEL P/ QUADRO BRANCO COR AZUL		32,000	CAIXA	77,56	2481,92
-----	--	--	--------	-------	-------	---------

Especificação : Composto por: resina plástica, tinta á base de água, corantes organicos e solventes,frasco contendo 20ml na cor AZUL. Caixa com 12 unidades

Valor total extenso:

182	REABASTECEADOR DE PINCEL P/ QUADRO BRANCO COR PRETO		32,000	CAIXA	77,93	2493,76
-----	---	--	--------	-------	-------	---------

Especificação : Composto por: resina plástica, tinta á base de água, corantes organicos e solventes,frasco contendo 20ml na cor PRETA. Caixa com 12 unidades

Valor total extenso:

183	REABASTECEADOR DE PINCEL P/ QUADRO BRANCO COR VERMELHO		32,000	CAIXA	74,57	2386,24
-----	--	--	--------	-------	-------	---------

Especificação : Composto por: resina plástica, tinta á base de água, corantes organicos e solventes,frasco contendo 20ml na cor VERMELHO. Caixa com 12 unidades

Valor total extenso:

184	REGUA 20CM.		140,000	UNIDADE	3,02	422,80
-----	-------------	--	---------	---------	------	--------

Especificação : Regua em acrílico reforçado transparente com comprimento de 20cm milimetrados. De qualidade comprovada.

Valor total extenso:

185	REGUA 50CM		90,000	UNIDADE	6,75	607,50
-----	------------	--	--------	---------	------	--------

Especificação : Regua em acrílico reforçado transparente com comprimento de 50cm milimetrados. De qualidade comprovada.

Valor total extenso:

186	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE 2KG		15,000	PACOTE	21,55	323,25
-----	---	--	--------	--------	-------	--------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Valor total extenso:

187	TESOURA ADAPTADA:C/ HASTE SEMI-RIGIDA,TAM 20X10X1CM,ACONDICIONADA CX 30X9X4,5CM	12,000	UNIDADE	50,65	607,80
-----	---	--------	---------	-------	--------

Especificação : 01 Tesoura tamanho 20x10x1cm, adaptada com haste semi-rígida, unindo os dois arifícios de encaixe dos dedos. acondicionada em caixa de MDF medindo 30x9x4,5cm

Valor total extenso:

188	TESOURA DE PICOTAR: LÂMINA DE AÇO INOX 13CM E CABO PLASTICO	45,000	UNIDADE	10,14	456,30
-----	---	--------	---------	-------	--------

Especificação : Tesoura para picotar. composta lamina de aço inox 13cm e cabo plastico. Ideal para picotar papeis. tamanho 10,5 cm

Valor total extenso:

189	TINTA GUACHE 15 ML, CAIXA 6 CORES	400,000	CAIXA	15,30	6120,00
-----	-----------------------------------	---------	-------	-------	---------

Especificação : Caixa com 6 potes de tinta nas cores: preto, branco, amarelo, verde, vermelho e azul, contendo 15ml. produto sem cheiro, lavavel, solução em agua, não toxica

Valor total extenso:

Total : 1.614.061,05

Valor total da proposta por extenso :

UM MILHÃO SEICENTOS E QUATORZE MIL, SESSENTA E UM REAL E CINCO CENTAVOS

1.1.1. Os produtos e serviços a serem adquiridos ou contratados estão detalhados nas respectivas tabelas presentes no Documentos de Formalização da Demanda (DFD) e Estudo Técnico Preliminar (ETPs) da contratação conforme tabela acima.

1.1.2. O valor total estimado para a aquisição/serviços pretendidos é de R\$ 1.614.061,05 (Um milhão Seiscentos e Quatorze Mil, Sessenta e um Real e Cinco Centavos), conforme documentos acostados nos autos.

1.1.3. O prazo total do contrato será até 31 de Dezembro de 2024, contados a partir da data de assinatura do contrato, incluindo a execução do objeto e, quando aplicável, a manutenção e a assistência técnica.

a) - BASE LEGAL

O procedimento licitatório a ser adotado, será regido nos termos **Art. 6º, XLI, c/c 84 da Lei Federal 14.133/2021, Decreto Federal nº 11.462/2024, Decreto Municipal nº 001/2024/GAB-PMMR, Lei Complementar 123/2006** e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, observadas as alterações e atualizações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

b) - DA JUSTIFICATIVA

Justifica-se pela necessidade de futura e eventual aquisição de materiais de expediente para atender a atual demanda deste Município de Mãe do Rio Pará, uma vez que estes produtos são indispensáveis, haja vista a essencialidade destes no dia-a-dia para o regular desenvolvimento de suas ações. Ressaltamos que a aquisição se faz necessária para assegurar o ressurgimento dos materiais nos estoques e manter o funcionamento da máquina pública, seus setores e departamentos que ofertam ao público em geral ações, serviços, programas e projetos. Suprindo-os para o não interrompimento do atendimento ao público em geral.

A aquisição em apreço justifica-se ainda pela necessidade de reposição dos estoques de modo a evitar a descontinuidade dos serviços prestados, sendo assim é imprescindível a aquisição do referido objeto para continuidade das atividades desenvolvidas por todos os órgãos demandantes.

c) - DA FUNDAMENTAÇÃO DA ESCOLHA DA MODALIDADE



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

A opção pela adoção do Sistema de Registro de Preços – SRP, para esta licitação, deve-se ao fato de este sistema ser um forte aliado aos princípios da eficiência e da economicidade, por ser um procedimento que resulta em vantagens à Administração, descomplicando procedimentos para aquisição de materiais, reduzindo a quantidade de licitações, propiciando e facilitando um maior número de ofertantes, inclusive a participação das pequenas e médias empresas, enxugando os gastos do erário, por registrar preços e disponibilizá-los por um ano em Ata para quando surgir a necessidade, executar o objeto registrado, sem entraves burocráticos, entre outras vantagens.

Será adotado o Sistema de Registro de Preços, haja vista a conveniência aquisição dos itens com previsão de serem de forma parcelada conforme a necessidade, visando minimizar os riscos de desabastecimento e reduzir os custos necessários. Pois, esse possui uma vasta gama de vantagens, principalmente ao permitir a evolução significativa do planejamento das atividades.

Ademais, a opção pelo Sistema de Registro de Preços originário de Pregão Eletrônico, é a mais viável, pois possui características vantajosas para a administração pública, por exemplo o fato da existência de facultatividade na contratação do objeto licitado, sendo assim, a Administração tem a discricionariedade de agir conforme suas necessidades, podendo flexibilizar suas despesas, com a devida adequação aos recursos disponíveis.

Nesse sentido, justifica-se ainda a motivação para utilização do Sistema de Registro de Preços em razão da demanda ser eventual e futura, sendo utilizado o registro de acordo com a necessidade dos materiais demandados, levando em consideração o uso constante e necessário. Outro ponto que merece destaque é o emprego de recursos financeiros somente para o atendimento imediato da demanda.

Os quantitativos estimados para o presente processo licitatório, relacionado neste termo, servem apenas como orientação, não constituindo, sob hipótese alguma garantia de faturamento.

Os produtos licitados serão fornecidos ao Município de **Mãe do Rio Pará- Pa**, pelo valor aprovado no processo, sendo proibida a cobrança de qualquer outra despesa que venha a interferir no valor contratado, prazo este que será contado da data do recebimento pela empresa contratada da Ordem de Compra e/ou da Nota de Empenho emitidos por esta Municipalidade.

d) - DA MOTIVAÇÃO

Tendo em vista o encerramento da **ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 20230346**, oriundo do **Pregão Eletrônico nº 9/2023-00026-SRP/PMMR**, que tem por objeto o fornecimento de materiais de expediente, faz-se necessária nesse momento temporal à realização de atos relativos à nova licitação para garantir o abastecimento órgãos, repartições e departamentos públicos.

e) - DO QUANTITATIVO

A aquisição em apreço justifica-se ainda pela necessidade da manutenção do fornecimento de materiais de expediente de modo a evitar a descontinuidade dos serviços prestados, sendo assim é imprescindível a aquisição do referido objeto para continuidade das atividades desenvolvidas por esta Gestão. Sendo que a quantidade estimada foi calculada com base no consumo médio dos itens nos exercícios anteriores e no planejamento de gestão para os próximos 12 (doze) meses.

1.1.4. O prazo foi estabelecido com base nas necessidades do órgão ou entidade e na complexidade dos objetos das contratações.

1.1.5. Há possibilidade de prorrogação do contrato, desde que justificada e previamente autorizada pela Administração,



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

respeitando os limites estabelecidos na legislação vigente.

1.1.6. As condições para prorrogação serão estabelecidas em cada contrato específico, observando a necessidade de continuidade da prestação dos serviços ou aquisição dos bens e os limites legais.

2 - FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A contratação é necessária para solucionar os seguintes problemas, alinhados com o interesse público:

2.1.1. A AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE EXPEDIENTES, OBJETIVANDO ATEDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E SECRETARIAS MUNIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ: A referida aquisição/serviços no formato desejado, bem como, com base sobre tabela de referência contribuirá para a economia de recursos públicos e a agilidade na manutenção pretendida.

2.1.2. A necessidade da contratação aborda as deficiências existentes e as melhorias esperadas, para AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE EXPEDIENTES, OBJETIVANDO ATEDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E SECRETARIAS MUNIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ, permitindo a continuidade e a melhoria na prestação de serviços à população.

2.1.3. Os benefícios esperados com a contratação incluem:

2.1.4. Melhoria na eficiência e disponibilidade nas unidades gestoras, proporcionando maior agilidade e qualidade nos serviços prestados à população.

2.1.5. Redução de custos com reparos emergenciais e aquisição dos produtos, otimizando o uso dos recursos públicos.

2.1.6. Otimização dos recursos humanos, materiais e financeiros do órgão, aprimorando a gestão e a manutenção das unidades.

2.1.7. Aumento da qualidade dos serviços prestados à população, garantindo a segurança e a confiabilidade na operação dos fornecimentos.

3 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. Aquisição: O processo de aquisição do objeto envolverá a seleção de fornecedores por meio de processo licitatório, conforme legislação vigente. Após a seleção, os fornecedores deverão entregar os bens ou prestar os serviços contratados, de acordo com os prazos e condições estabelecidos no contrato. No caso de equipamentos ou sistemas, se aplicável, a instalação e configuração serão realizadas pelos fornecedores ou por equipe técnica do órgão, conforme previsto no contrato.

3.1.1. Monitoramento e avaliação: O desempenho do contrato e do objeto adquirido será monitorado e avaliado por meio de indicadores de desempenho, metas e prazos, estabelecidos no contrato. O órgão responsável pela contratação deverá realizar o acompanhamento e a fiscalização das atividades, garantindo que os serviços prestados e os bens adquiridos atendam às expectativas e necessidades do órgão.

3.1.2. Descarte e logística reversa: Quando aplicável, as medidas para o descarte adequado de bens e equipamentos ao final de seu ciclo de vida útil deverão ser estabelecidas em conformidade com a legislação ambiental e as políticas de sustentabilidade. A logística reversa, o desfazimento e a reciclagem deverão ser realizados pelos fornecedores ou por empresas especializadas, contratadas pelo órgão, garantindo a destinação correta e sustentável dos resíduos gerados.

4 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO INCLUINDO CRITÉRIOS E PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS

4.1. Requisitos técnicos e funcionais: Os requisitos técnicos e funcionais do objeto da contratação incluem as características e especificações necessárias para atender adequadamente às necessidades do órgão ou entidade. Para a aquisição dos produtos, é necessário que sejam compatíveis com os previstos no DFD e ETP e atendam aos padrões de qualidade e desempenho estabelecidos pelos fabricantes.

4.1.1. Critérios e práticas sustentáveis: A contratação deverá considerar critérios e práticas sustentáveis, como a utilização de materiais recicláveis, biodegradáveis ou de menor impacto ambiental, a redução do consumo de energia nos processos e serviços, a adoção de tecnologias limpas e a implementação de sistemas de gestão ambiental pelos fornecedores.

4.1.2. Requisitos legais e regulatórios: A contratação deverá atender aos requisitos legais e regulatórios aplicáveis, como a Lei 14.133/21, as normas técnicas específicas do setor fiscalizado, as regulamentações ambientais pertinentes e outras legislações e regulamentações aplicáveis ao objeto da contratação.

5 - MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

5.1. Mobilização e entrega: A empresa contratada deve iniciar a entrega dos produtos imediatamente após a assinatura do contrato, providenciando a mobilização de recursos e a implementação das atividades iniciais conforme acordado.

5.1.1. Monitoramento e controle da execução: A Administração designará servidores responsáveis pela fiscalização e gestão do contrato, que acompanharão o desempenho dos fornecedores e prestadores de serviços por meio de indicadores estabelecidos. Esses servidores serão responsáveis por garantir que os objetivos e metas do contrato sejam atendidos.

5.1.2. Comunicação e reporte: O processo de comunicação entre a Administração e a empresa contratada envolverá reuniões periódicas para discutir o andamento do contrato, eventuais problemas e soluções. A empresa contratada deverá apresentar relatórios de desempenho e progresso conforme estabelecido no contrato (se for o caso). Os canais de comunicação a serem utilizados incluirão e-mail, telefone e reuniões presenciais ou por video conferência.

6 - MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. A Ficará a cargo da fiscalização do Contrato o servidor, indicado pela Diretoria competente para a fiscalização do contrato.

6.1.1. O fiscal do contrato que exercerá funções como monitoramento da execução das atividades, controle de qualidade, avaliação de desempenho, comunicação com a empresa contratada e aplicação de eventuais penalidades.

6.1.2. Suas responsabilidades incluirão o acompanhamento das atividades e a garantia de que os objetivos do contrato sejam atingidos.

6.1.3. Para resolução de conflitos, a Administração e a empresa contratada deverão buscar soluções negociadas e colaborativas, sempre que possível.

6.1.4. Caso não seja alcançado um acordo, a Administração poderá recorrer aos meios legais e administrativos disponíveis.

6.1.5. As penalidades aplicáveis em caso de descumprimento das obrigações contratuais pela empresa contratada serão estabelecidas no contrato, respeitando os princípios da proporcionalidade e razoabilidade, e poderão incluir advertências, multas, suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a Administração, bem como a rescisão do contrato, conforme previsto na legislação aplicável.

7 - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. A forma de pagamento será definida de acordo com a natureza de cada contratação:

7.1.1. Para a referida contratação, referente à aquisição dos produtos mecânica com porcentagem de desconto sobre tabela de referência, o pagamento será realizado por itens dos produtos adquiridas, com base no percentual de desconto aplicado sobre a tabela de referência.

7.1.2. A empresa contratada deverá apresentar à Administração os seguintes documentos como comprovantes da execução dos serviços ou entrega dos produtos:

7.1.3. Relatórios de serviços executados, contendo informações detalhadas sobre as atividades realizadas, o tempo gasto, os materiais utilizados e os resultados alcançados.

7.1.4. Notas fiscais referentes aos serviços prestados ou produtos fornecidos, devidamente discriminados e em conformidade com os valores e condições estabelecidos no contrato.

7.1.5. Recibos de entrega dos produtos, assinados por representantes da empresa contratada e da Administração, atestando a conformidade dos itens entregues ou serviços prestados com as especificações e requisitos do contrato.

7.1.6. Os pagamentos serão efetuados após a verificação e aprovação dos documentos apresentados pela empresa contratada e a constatação da conformidade dos serviços prestados ou produtos fornecidos com as exigências do contrato.

8 - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATO

8.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

8.1.1. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).

8.1.2. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

8.1.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

8.1.4. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

8.1.5. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

8.1.6. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

8.1.7. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei 14.133/21, art. 121, caput).

8.1.8. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

8.1.9. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).

8.2. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).

8.2.1. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

8.2.2. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste termo de referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

9 - FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

9.1. Considerando o valor estimado e a natureza das contratações, a modalidade de licitação adequada para a contratações é o Pregão Eletrônico, conforme previsto na Lei 14.133/2021.

9.1.1. Para a seleção do fornecedor, serão utilizados os seguintes tipos de licitação:

9.1.2. Para a referida contratação, cujo objeto é o fornecimento dos produtos para o atendimento do previsto no DFD e ETP municipal, será utilizado o critério de "**MENOR PREÇO**" sobre a tabela de referência.

9.1.3. A opção pelo menor preço é justificada pela imprevisibilidade da quantidade a ser adquirida pelo Município, tornando inviável o julgamento pelo menor preço por item. Nesse contexto, entendemos que a opção consignada é juridicamente admissível a utilização do critério de julgamento "menor preço por item" em processos licitatórios, visando identificar a proposta mais vantajosa para a Administração. Tal critério pode ser aplicado desde que a quantidade a ser efetivamente adquirida pelo poder público seja imprevisível no momento da disputa, e o parâmetro do menor preço unitário seja economicamente e operacionalmente inviável. Além disso, o critério deve ser aplicado somente quando houver homogeneidade entre os bens licitados quanto ao segmento de mercado e à margem de lucro. O gestor deve justificar a escolha desse critério de julgamento e, caso haja autorização específica em lei federal, o desconto deve incidir, em geral, sobre a tabela de preços adotada pelo segmento de mercado que fornecerá o bem objeto da licitação. Caso a tabela não exista ou seja inviável sua utilização, será admissível a aplicação do desconto sobre um orçamento prévio elaborado pela Administração.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

9.1.4. Os valores balizadores de preços serão baseados nos valores apresentados em tabelas de referência, uma vez que é imprescindível descrever todos os produtos/serviços, considerando que em apenas um equipamento existem inúmeras peças com preços variáveis de acordo com a marca. Com a técnica de menor preço, a vencedora do item poderá fornecer qualquer produto com base no preço apresentado em sua proposta no processo licitatório, assegurando que todos os equipamentos que necessitarem da substituição dos produtos possam ser atendidos.

9.1.5. Documentos e requisitos para habilitação: Os fornecedores deverão apresentar os seguintes documentos e requisitos:

9.1.6. Habilitação jurídica: atos constitutivos e suas alterações, inscrição no CNPJ e demais documentos que comprovem a constituição regular da empresa.

9.1.7. Regularidade fiscal e trabalhista: certidões negativas de débitos relativos a tributos federais, estaduais, municipais e previdenciários, bem como de débitos trabalhistas (CNDT).

9.1.8. Qualificação técnica: comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com as contratações por meio de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

9.1.9. Qualificação econômico-financeira: certidão negativa de falência ou recuperação judicial, balanço patrimonial e demonstrações contábeis, e índices econômico-financeiros compatíveis com as contratações.

9.2. As propostas apresentadas pelos fornecedores serão avaliadas e comparadas levando em conta os seguintes critérios:

9.2.1. Adequação às especificações e requisitos estabelecidos no Termo de Referência.

9.2.2. Vantajosidade, considerando o valor proposto em relação aos benefícios ofertados.

9.2.3. Economicidade, considerando a eficiência na alocação de recursos públicos.

9.2.4. Sustentabilidade, considerando o impacto ambiental e a utilização de práticas sustentáveis.

9.2.5. Em caso de empate, serão aplicados os seguintes critérios de desempate, conforme previsto na legislação:

9.2.6. Ordem de classificação das microempresas e empresas de pequeno porte, conforme critérios previstos na Lei Complementar nº 123/2006.

9.2.7. Sorteio, quando os critérios acima não forem suficientes para definir o vencedor.

10 - DO RECEBIMENTO

10.1. Os bens adquiridos serão recebidos provisoriamente, no prazo de 05 (Cinco) dias, contado do recebimento do objeto na sede da contratante pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, mediante termo detalhado, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico.

10.1.1. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal técnico do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.

10.1.2. O Contratado fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

10.1.3. O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.

10.1.4. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

10.1.5. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

11 - CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

11.1. Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

oficiais, tais como:

- a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis); e
- b) Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>)

11.1.1. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa fornecedora e de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

11.1.2. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

11.1.3. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

11.1.4. O fornecedor será convocado para manifestação previamente a uma eventual negativa de contratação.

11.1.5. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

11.1.6. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

11.1.7. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

11.1.8. Para fins de contratação, deverá o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de habilitação:

11.1.9. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - LTDA: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

11.2. Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

11.2.1. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

11.2.2. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

11.2.3. Prova de regularidade com a Corregedoria-Geral da Justiça e Trabalho (CNDT)

11.2.4. Demais documentos solicitados no edital da licitação.

12 - DO PAGAMENTO.

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 15 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.1.1. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal.

12.1.2. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras.

12.1.3. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

13 - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

13.1 - A despesa será consignada à seguinte dotação orçamentária: órgão 15-Secretaria Municipal de Educação unidade(s) 03-Fundo Municipal de Educação, 02-Fundo Manut. e Desenv. Educ.Bsica-FUNDEB, órgão 17-Sec. Municipal de Saúde unidade(s) 02-Fundo Municipal de Saúde, órgão 12-Sec. Munic. de Administração unidade(s) 01-Sec. Muni. de Administração, órgão 18-Sec. Munic. de Assist. e Desenv. Social unidade(s) 02-Fundo Municipal de Assistência Social. Cujos programas de trabalho e elementos de despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe a Lei 14.133/21 e alterações.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Mãe do Rio Pará/Pa, 29 de Julho de 2024.

JOSÉ VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito Municipal